Publicação: 8/11/2019
Dje: 7/11/2019

AVISO CONJUNTO Nº 18/2019

Avisa sobre o funcionamento temporário do Serviço
de Protocolo Geral do Tribunal de Justiça do Estado
de Minas Gerais na unidade Goiás para o
recebimento de petições destinadas às 14ª, 15ª, 16ª,
17ª, 18ª e 20ª Câmaras Cíveis, aos 1º, 2º, 3º e 4º
Cartórios de Recursos a Outros Tribunais, bem
como ao 1º e 2º Cartórios de Feitos Especiais.

O PRESIDENTE e o 1º VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que a Portaria Conjunta da Presidência nº 699, de 8 de novembro
de 2017, estabelece que as petições judiciais dirigidas ao Tribunal de Justiça do
Estado de Minas Gerais - TJMG deverão ser protocolizadas, exclusivamente, na
Coordenação de Protocolo Geral - CPROT, localizada no Edifício-Sede do Tribunal,
na Avenida Afonso Pena, nº 4001, bairro Serra, Belo Horizonte/MG;

CONSIDERANDO a instalação da 20ª Câmara Cível do TJMG, cujo cartório está em
funcionamento na unidade Goiás, nº 229, bairro Centro;

CONSIDERANDO a deliberação da Administração do TJMG pela transferência
temporária dos cartórios das 14ª, 15ª, 16ª, 17ª, 18ª Câmaras Cíveis para a unidade
Goiás;

CONSIDERANDO a necessidade de aprimoramento dos procedimentos referentes
aos serviços de protocolo do TJMG, bem como de se promover o aproveitamento
racional e eficaz do espaço físico localizado no Edifício-Sede;

AVISAM aos juízes de direito, servidores, advogados públicos e privados,
representantes do Ministério Público e da Defensoria Pública e a quem mais possa
interessar que, a partir de 18 de novembro de 2019, o Serviço de Protocolo Geral do
Tribunal de Justiça também passará a funcionar, temporariamente, no andar térreo
da unidade Goiás, nº 229, no horário de 8h às 18h, para recebimento de petições
dirigidas exclusivamente aos seguintes cartórios:

- 14ª a 18ª e 20ª Câmaras Cíveis;

- 1º ao 4º Cartórios de Recursos a Outros Tribunais;

- 1º e 2º Cartórios de Feitos Especiais.

AVISAM, também, que o Serviço de Protocolo Geral localizado no Edifício-Sede, na
Avenida Afonso Pena, nº 4.001, bairro Serra, continuará recebendo as petições
dirigidas a todos os cartórios, no horário de 8h às 18h.

http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/pc06992017.pdf

Belo Horizonte, 24 de outubro de 2019.

Desembargador NELSON MISSIAS DE MORAIS
Presidente

Desembargador JOSÉ AFRÂNIO VILELA

 1º Vice-Presidente